INHALT

Aufsitze

Christian Heinze / Andreas Engel
Der neue Schadensersatzanspruch fiir Verbraucher bei UWG-VerstéRen

In Umsetzung einer EU-Richtlinie hat der Bundestag im Juni das Gesetz zur Stirkung des Verbraucherschutzes
im Wettbewerbs- und Gewerberecht beschlossen. Damit wird im UWG erstmals ein Schadensersatzanspruch fiir
Verbraucher bei LauterkeitsverstdRen geschaffen, den der Beitrag vorstellt.

Christoph Sandkihler
Novellierung der Bundesnotarordnung

Am 1.8.2021 ist das Gesetz zur Modernisierung des notariellen Berufsrechts und zur Anderung weiterer Vor-
schriften in weiten Teilen in Kraft getreten. Es soll vor allem die Vereinbarkeit der Ausiibung des Notaramts mit
besonderen Lebenssituationen verbessern, bringt aber auch Neuerungen in anderen Bereichen.

Zur Rechtsprechung

Anne Deike Riewe

Neuausrichtung in der insolvenzrechtlichen Vorsatzanfechtung
(BGH, NJW 2021, 2651)

Bericht

Birgit Niepmann/ Christian Seiler
Die Entwicklung des Unterhaltsrechts seit Anfang 2021

Peter Gola/ Christoph Klug
Die Entwicklung des Datenschutzrechts

Kanzlei & Mandat

Ulf Schénenberg-Wessel
Der Pflichtteilsberechtigte und das (notarielle) Nachlassverzeichnis

Buchbesprechungen

Bien / Kaseberg / Klumpe / Kérber / Ost: Die 10. GWB-Novelle (Harald WeiR) »
Bender / Hacker / Schwarz: Tatsachenfeststellung vor Gericht (Kai Haberzettl)

NJW-aktuell
Editorial - Interview 12 Rubrikenmarkt
Verbrauchergerecht? Evakuierung ohne Rechts-
M. Heese grundlage? H.P Aust web.report
Forum 15
Agenda 6 Aufsichtsrechtlicher Doppel- Stellenmarkt

decker R.Klesen

Meldungen/Kolumne

Beck’sche Zeitschriften

Aus der Anwaltschaft T2

Gesetzgebung Chancen filr Fachanwalte und Buchhinweise
Spezialisten S. Gocken

Rechtsprechung in Kiirze Ausbildung & Karriere 19 Veranstaltungshinweise

Entscheidung der Woche

ua: Zuriick in die Hérsile
J. Jahn

Heftvorschau/Impressum

2609

2614

2619

2622

2629

2633

2636

27
28
29
42
44
46

48



Europdische Gerichte

EuGH 03.06.21 - C-635/18
Unionsrechtswidrige deutsche Grenzwertiiber-
schreitung fiir Stickstoffdioxid (Anm. A. Schink)

Verfassungsgerichte

BVerfG 20.05.21 - 1 BvR 968/21 ua
Erfolgloser Antrag auf vorliufige Aussetzung -
Einzelhandelsbeschriankungen

Zivilgerichte

BGH 18.05.21- 11 ZR 41/20
Beginn der Verjihrung des Abfindungsanspruchs
bei strittigem Ausschluss (Anm. A. Scheuch)

BGH 09.03.21 - 11 ZB 33/20
Keine Amtsloschung bei Anmeldung der Ab-
berufung eines GmbH-Geschéftsfiihrers (Ls.)

BGH 06.05.21 - IXZR 72/20
Erhdhte Anforderungen an Gliaubigerbenach-
teiligungsvorsatz

BGH 29.06.21 - IV ZB 16/20
Vergiitung des Nachlasspflegers bei teilmittel-
losem Nachlass (Anm. C.-H. Horn)

BGH 16.06.21 - XIl ZB 358/20
Zustellung der Unterbringungsgenehmigung
durch Aufgabe zur Post

BGH 27.04.21 - VI ZB 60/20
Begriindungsfrist fiir Wiedereinsetzung im
Rechtsbeschwerdeverfahren

INHALT

Rechtsprechung

2637

2645

2647

2650

2651

2657

2660

2660

KG 13.04.21-21U 45/19
Beiderseitige Leistungspflichten bei punktuellen
Reparaturarbeiten in Bestandsbau

OLG Dresden 01.06.21 -4 U 351/21
Zusiatzliche Sorgfaltspflicht bei Versendung
iiber beA

Strafgerichte

BayObLG 26.11.20 - 201 ObOWi 1381/20
VerstoB gegen Mindestlohngesetz -
Anforderungen an Anspruchserfiillung

OLG Frankfurt a.M. 06.05.21 - 2 Ws 132/20
Steuerhinterziehung und banden- und gewerbs-
maBigem Betrug - ,Cum-/Ex"-Geschifte (Ls.)

Verwaltungsgerichte

BVerwG 30.03.21-1C 28/20
Erwerb deutscher Staatsangehérigkeit -
Langjdhrige Behandlung als Deutscher

Arbeitsgerichte

BAG 09.03.21 - 9 AZR 312/20
Widerruf eines Teilzeitverlangens und
abidndernde Annahme

BAG 28.07.21 - 10 AZR 397/20 (A)
Verfahrensaussetzung wegen Anhingigkeit
eines Vorabentscheidungsersuchens (Ls.)

Finanzgerichte

BFH 23.03.21-111R 11/20
Kindergeldbezug fiir im Ausland wohnenden
Steuerpflichtigen

Jetzt online: Zeitschrift flir Rechtspolitik (ZRP) Heft 6/2021

Editorial
Dauerbaustelle Wahlrecht
A. Backer

Themen der Zeit

Kollektive Klageinstrumente fiir kollektive Schadensereignisse

B. Gsell

Tokenisierung dinglicher Rechte

J. v. Buttlar/S. Omlor

Grundrechtsschutz in der Datenwirtschaft
A. RoBnagel

Warten auf die Abstammungsrechtsreform
K. Lugani

Dokumentation der strafrechtlichen Hauptverhandlung

A. Mosbacher

Trennungstétungen als Mord
H. Schneider

Zwischenruf

2662

2665

2667

2669

2669

2675

2678

2679

Okozid - ein neues vélkerstrafrechtliches Kernverbrechen?

S. Bock

Rechtspolitik im Gesprach
Wie lassen sich Massenverfahren bewiltigen?
N. Stackmann

Rechts-Fragen
Was meinen Sie, Frau Hock?



