INHALT

Aufsätze

Christian Heinze / Andreas E	17.0	-h 6:: \/auhuaah au h a: 1 \/	VC Vari	A=0	2609
Der neue Schadensersatzanspruch für Verbraucher bei UWG-Verstößen In Umsetzung einer EU-Richtlinie hat der Bundestag im Juni das Gesetz zur Stärkung des Verbraucherschutzes im Wettbewerbs- und Gewerberecht beschlossen. Damit wird im UWG erstmals ein Schadensersatzanspruch für Verbraucher bei Lauterkeitsverstößen geschaffen, den der Beitrag vorstellt.					2007
Christoph Sandkühler					
Novellierung der Bundesnotarordnung					
schriften in weiten Teilen in Kr	aft getrete	nisierung des notariellen Berufs en. Es soll vor allem die Vereinb rn, bringt aber auch Neuerunge	arkeit de	r Ausübung des Notaramts mit	
		Zur Rechtsprechu	ing		
Anne Deike Riewe					
Neuausrichtung in der inso (BGH, NJW 2021, 2651)	lvenzrech	ntlichen Vorsatzanfechtung			2619
		Bericht			
Birgit Niepmann/Christian Seiler Die Entwicklung des Unterhaltsrechts seit Anfang 2021					
Peter Gola / Christoph Klug Die Entwicklung des Datenschutzrechts					
		Kanzlei & Manda	at		
Ulf Schönenberg-Wessel					
	und das (notarielle) Nachlassverzeich	nnis		2633
		Buchbesprechung	gen		
		Die 10. GWB-Novelle (Harald \st stellung vor Gericht (Kai Habe			2636
		NJW-aktuell			
Editorial	3	Interview	12	Rubrikenmarkt	27
Verbrauchergerecht? M. Heese		Evakuierung ohne Rechtsgrundlage? H. P. Aust			
in reco		Forum	15	web.report	28
Agenda	6	Aufsichtsrechtlicher Doppel- decker R. Klesen	10	Stellenmarkt	29
Meldungen/Kolumne	7	uecker K. Kiesell		Beck'sche Zeitschriften	42

Aus der Anwaltschaft Chancen für Fachanwälte und

Spezialisten S. Göcken

Ausbildung & Karriere

ua: Zurück in die Hörsäle

J. Jahn

8

Gesetzgebung

Rechtsprechung in Kürze

Entscheidung der Woche

17

19

Buchhinweise

Veranstaltungshinweise

Heftvorschau/Impressum

44

46

48

INHALT

Rechtsprechung

	KG 13.04.21 – 21 U 45/19 Beiderseitige Leistungspflichten bei punktuellen	
	Reparaturarbeiten in Bestandsbau	2662
2637	OLG Dresden 01.06.21 – 4 U 351/21 Zusätzliche Sorgfaltspflicht bei Versendung über beA	2665
	Strafgerichte	
2645	BayObLG 26.11.20 – 201 ObOWi 1381/20 Verstoß gegen Mindestlohngesetz – Anforderungen an Anspruchserfüllung	2667
	OLG Frankfurt a.M. 06.05.21 – 2 Ws 132/20 Steuerhinterziehung und banden- und gewerbs- mäßigem Betzug – Cum-/Ex"-Geschäfte (I.s.)	2669
	masigem bedrug - "cum-/ex -Gescharte (Es.)	2007
2647	Verwaltungsgerichte	
	BVerwG 30.03.21 - 1 C 28/20	
	Erwerb deutscher Staatsangehörigkeit -	
2650	Langjährige Behandlung als Deutscher	2669
ø	Arbeitsgerichte	
2651	BAG 09.03.21 - 9 AZR 312/20	
	Widerruf eines Teilzeitverlangens und	
	abändernde Annahme	2675
	DAC 20 07 21 10 A7D 207/20 (A)	
2657		
	eines Vorabentscheidungsersuchens (Ls.)	2678
2660	Finanzgerichte	
	BFH 23.03.21 - III R 11/20	
2660	Kindergeldbezug für im Ausland wohnenden Steuerpflichtigen	2679
	2645 2647 2650 2651 2657	Beiderseitige Leistungspflichten bei punktuellen Reparaturarbeiten in Bestandsbau 2637 OLG Dresden 01.06.21 – 4 U 351/21 Zusätzliche Sorgfaltspflicht bei Versendung über beA Strafgerichte BayObLG 26.11.20 – 201 ObOWi 1381/20 Verstoß gegen Mindestlohngesetz – Anforderungen an Anspruchserfüllung OLG Frankfurt a.M. 06.05.21 – 2 Ws 132/20 Steuerhinterziehung und banden- und gewerbsmäßigem Betrug – "Cum-/Ex"-Geschäfte (Ls.) 2647 Verwaltungsgerichte BVerwG 30.03.21 – 1 C 28/20 Erwerb deutscher Staatsangehörigkeit – Langjährige Behandlung als Deutscher Arbeitsgerichte 2651 BAG 09.03.21 – 9 AZR 312/20 Widerruf eines Teilzeitverlangens und abändernde Annahme 2657 BAG 28.07.21 – 10 AZR 397/20 (A) Verfahrensaussetzung wegen Anhängigkeit eines Vorabentscheidungsersuchens (Ls.) 2660 Finanzgerichte BFH 23.03.21 – III R 11/20 Kindergeldbezug für im Ausland wohnenden

Jetzt online: Zeitschrift für Rechtspolitik (ZRP) Heft 6/2021

Editorial Dauerbaustelle Wahlrecht	Dokumentation der strafrechtlichen Hauptverhandlung A. Mosbacher		
A. Bäcker	Trennungstötungen als Mord		
Themen der Zeit Kollektive Klageinstrumente für kollektive Schadensereignisse B. Gsell	H. Schneider Zwischenruf Ökozid – ein neues völkerstrafrechtliches Kernverbrechen?		
Tokenisierung dinglicher Rechte J. v. Buttlar/S. Omlor	S. Bock Rechtspolitik im Gespräch Wie lassen sich Massenverfahren bewältigen? N. Stackmann		
Grundrechtsschutz in der Datenwirtschaft A. Roßnagel			
Warten auf die Abstammungsrechtsreform K. Lugani	Rechts-Fragen Was meinen Sie, Frau Hock?		